



GOVERNO DO TOCANTINS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO

RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 176, de 10 de dezembro de 2019.

Dispõe sobre a Proposta de Projeto Nº. 12743.104000/1180-04 para Construção da Academia de Saúde, Modalidade Intermediária, no município de Bandeirantes do Tocantins – TO, objeto de Recurso de Programa/Ação do Ministério da Saúde.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas através das disposições contidas no Art. 2º da Portaria Nº. 931/1997, que constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite – CIB/TO, e,

Considerando o cadastro da Proposta de Projeto feito pelo Fundo Municipal de Saúde de Bandeirantes do Tocantins – TO;

Considerando o Ofício SMS Nº. 101/2019, de 19 de novembro de 2019, em que o município de Bandeirantes do Tocantins – TO Solicita homologação do Projeto de Implantação e Construção do polo de Academia da Saúde no referido município;

Considerando a análise e discussão da Plenária da Comissão Intergestores Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 10 dias do mês de dezembro do ano de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a Proposta de Projeto Nº. 12743.104000/1180-04 para Construção da Academia de Saúde, Modalidade Intermediária, no município de Bandeirantes do Tocantins – TO, objeto de Recurso de Programa/Ação do Ministério da Saúde, no valor de R\$125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ofício SMS N° 101/2019
2019

Bandeirantes do Tocantins – TO, 19 de Novembro de

DA: Secretaria Municipal de Saúde de Bandeirantes – TO

ASSUNTO: Inclusão de ponto de pauta na reunião ordinária da CIB

PARA: Comissão Intergestores Bipartite/CIB - TO

Venho através solicitar ponto de pauta na reunião ordinária da CIB, a realizar-se no dia 21/11/2019, em Palmas – TO, onde apresentaremos o Projeto de **Implantação e construção do polo academia de saúde**, no município de Bandeirantes - TO. Certa de poder contar com a vossa Atenção antecipo votos de agradecimentos e apreço.

Atenciosamente,


Samara dos Santos Rezende Feitosa
Secretária Municipal de Saúde
Portaria n° 157/2019
Samara dos Santos Rezende Feitosa
Secretária Municipal de Saúde

INFORMAÇÕES DA PROPOSTA E DA OBRA

PROPOSTA Nº 12743.1040001/18-004

Dados da proposta

Entidade
FMS BANDEIRANTES DO TOCANTINS/TO

CNPJ
12.743.104/0001-75

Programa
Atenção Básica

Componente
Academia da Saúde

Tipo de Obra
Construção

Tipo de Recurso
Programa

Porte
Intermediária

Valor da Proposta
R\$ 125.000,00

Justificativa

O município de Bandeirantes do Tocantins necessita de um espaço adequado que permita a criação de mecanismos que possibilitem a população o acesso a um espaço físico para a orientação de práticas corporais e atividades físicas, lazer e modos de vida saudáveis como forma de prover infraestrutura adequada ao Programa Academia da Saúde. Assim se justifica a necessidade da construção de uma academia da saúde na cidade de Bandeirantes do Tocantins.

Valor Empenhado
R\$ 125.000,00

Valor Pago
R\$ 0,00

Situação da Proposta
Favorável

Data do Cadastro
14/11/2018

Número da Portaria de Habilitação
4059

Data da Portaria de Habilitação
19/12/2018

Situação da obra
Em ação preparatória

Situação da proposta no SISPAG
SOLICITADO

Situação do monitoramento
Atualizado

Último monitoramento
14/10/2019 10:59

Prazos

Prazos previstos

Descrição	Previsão
Superação de Início de Execução	90 Dias
Superação de Execução e Conclusão	270 Dias
Entrada em funcionamento	90 Dias

Prazos em progresso

Descrição	Data limite
-----------	-------------

Descrição	Data limite
Monitoramento da obra	13/12/2019
Superação de Ação Preparatória	15/09/2019

Localização

CNES -	Nome do Estabelecimento ACADEMIA DE SAÚDE
Município Bandeirantes do Tocantins	UF Tocantins
Bairro Setor Central	Endereço Rua 26 de Maio Quadra 08, S/n - Praça José Anair da
CEP 77783-000	Latitude e Longitude -7.7584863 / -48.57594458
Observações LOCAL DE CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE	

Abrangência

Estabelecimentos
2486687 - UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA DE BANDEIRANTES

Ambientes mínimos

Ambientes

Ambiente	Quantidade	Área mínima (m²)
Área de vivência (construção coberta)	1	45
Circulação + Área de Paredes + Apoio Logístico	1	0
Depósito	1	5,6
Espaço multi uso - Área externa (pátio aberto)	1	150
Sanitário feminino adaptado para Portador de Necessidades Especiais - PNE	1	3,2
Sanitário masculino adaptado para Portador de Necessidades Especiais - PNE	1	3,2

Responsáveis

Monitoramento SISMOB

Informações Pessoais

Nome do responsável
CLEUZENICE SALES DA SILVA

CPF
914.289.201-53

Data de nascimento
30/05/1979

Sexo
FEMININO

Informações de contato

Telefones
(63) 99258-4094

E-mails
cleo_band@hotmail.com

Informações de endereço

CEP
77783-000

UF
TOCANTINS

Município
BANDEIRANTES DO TOCANTINS

Bairro
SETOR CENTRAL

Endereço
RUA JK, S/N

Informações profissionais

Profissão
GESTORES PÚBLICOS

Registro Profissional
-

Cargo/Função
-

Responsabilidade técnica

Número do ART/RRT
-

Projeto de arquitetura/engenharia

Informações Pessoais

Nome do responsável
ELIEVAN MARQUES DOS SANTOS

CPF
827.639.681-04

Data de nascimento
20/11/1979

Sexo
MASCULINO

Informações de contato

Telefones
(36) 98434-3962

E-mails
marquesevan@hotmail.com

Informações de endereço

CEP
77062-030

Município
PALMAS

Endereço
RUA 39, S/N - QUADRA 189 LOTE 16

UF
TOCANTINS

Bairro
JARDIM AURENY III

Informações profissionais

Profissão
ENGENHEIROS CIVIS E AFINS

Registro Profissional
9001-8/D-TO

Cargo/Função
-

Responsabilidade técnica

Número do ART/RRT
TO20190195678

Documento	Última atualização	Anexado por
ART/RRT do responsável pelo projeto de arquitetura/engenharia	17/07/2019	CARLOS HENRIQUE DA

Documentos constantes no anexo 2

Fiscalização de obras

Informações Pessoais

Nome do responsável
CARLOS HENRIQUE DA SILVA LEITE

CPF
027.215.161-08

Data de nascimento
17/12/1992

Sexo
MASCULINO

Informações de contato

Telefones
(63) 99274-0501

E-mails
qualitasconsult.engenharia@gmail.com

Informações de endereço

CEP
77760-000

UF
TOCANTINS

Município
COLINAS DO TOCANTINS

Bairro
SETOR CENTRAL

Endereço
rua presidente dutra, 236

Informações profissionais

Profissão
ENGENHEIROS CIVIS E AFINS

Registro Profissional
309104/D-TO

Cargo/Função
-

Responsabilidade técnica

Número do ART/RRT
TO20190204873

Documento	Última atualização	Anexado por
ART/RRT do responsável pela fiscalização da obra	17/07/2019	CARLOS HENRIQUE DA

Documentos constantes no anexo 2

Execução da obra

Informações Pessoais

Nome do responsável
JUAREZ LUIZ PIMENTA

CPF
302.498.646-49

Data de nascimento
05/05/1951

Sexo
MASCULINO

Informações de contato

Telefones
(94) 99268-7860

E-mails
contato@jpjengenharia.com

Informações de endereço

CEP
77783-000

UF
TOCANTINS

Município
BANDEIRANTES DO TOCANTINS

Bairro
SETOR CENTRAL

Endereço
RUA HÔMERO TEIXEIRA, S/N

Informações profissionais

Profissão
ENGENHEIROS CIVIS E AFINS

Registro Profissional
203232/V MG

Cargo/Função
-

Responsabilidade técnica

Número do ART/RRT
TO20190218084

Documento	Última atualização	Anexado por
ART/RRT do responsável pela execução da obra	14/10/2019	CARLOS HENRIQUE DA

Documentos constantes no anexo 2

Projeto

Situação do projeto
Concluído

Data de início
02/01/2019

Data de conclusão
15/07/2019

Aderiu ao projeto padrão
Não

Projeto submetido à VISA local
Sim

Data do protocolo de entrada da VISA
06/03/2015

Número do protocolo
201530559/11252

Data da aprovação da VISA
07/10/2019

Licitações

Processo licitatório nº 002/2019 - Tomada de preços

Tipo de Licitação
Obra

Data de início da licitação
20/09/2019

Data de homologação da licitação
04/10/2019

Valor final licitado
R\$ 124.634,47

28.023.003/0001-60 - JPJ ENGENHARIA EIRELI

Situação
Ativa

Nº do contrato
027/2019

Data do contrato
04/10/2019

Informações de contato

Telefone
(94) 9268-7860

Email
contato@jpjengenharia.com

Informações de endereço

Município
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

UF
PARÁ

Bairro
CENTRO

CEP
68540000

Endereço
RUA HOMERO TEIXEIRA, 3563

Complemento
sala b

Data da ordem de serviço

07/10/2019

Fotografias

Fotografia	Quantidade anexada	Última atualização
Terreno	3	16/11/2018

Fotografia	Quantidade anexada	Última atualização
Placa da obra	3	14/10/2019
Terreno - acesso principal	1	14/10/2019
Terreno - frontal	1	14/10/2019

Fotografias constantes no Anexo 1

Documentos

Documento	Última atualização	Anexado por
Declaração do chefe do poder executivo de comprovação de posse	16/11/2018	CLEUZENICE SALES DA SILVA
Proposta de Plano de Ações e Metas - Academia da Saúde	16/11/2018	CLEUZENICE SALES DA SILVA
Documento comprobatório da solicitação de aprovação do projeto na VISA	14/10/2019	CARLOS HENRIQUE DA SILVA LEITE
Projeto aprovado pela VISA	14/10/2019	CARLOS HENRIQUE DA SILVA LEITE
Documento de aviso da licitação	14/10/2019	CARLOS HENRIQUE DA SILVA LEITE
Documento comprobatório de aprovação do projeto na VISA	14/10/2019	CARLOS HENRIQUE DA SILVA LEITE
Documento comprobatório de planejamento da obra	17/07/2019	CARLOS HENRIQUE DA SILVA LEITE
Ordem de início de serviço	14/10/2019	CARLOS HENRIQUE DA SILVA LEITE
Outros	14/10/2019	CARLOS HENRIQUE DA SILVA LEITE

Documentos constantes no anexo 2

Pareceres

proposta - Favorável

Data de envio para análise
16/11/2018

Data do parecer
20/11/2018

Observação/Justificativa

Considerando a Portaria de Consolidação nº 5 de 28 de setembro de 2017, Título I ¿ Da Promoção, Proteção e Recuperação da Saúde, Capítulo I ¿ Da Promoção da Saúde, Seção I - Do Programa Academia da Saúde;

Considerando o Título VII da Portaria de Consolidação nº 6 GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;

Considerando a Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017 ¿ Título IX Do Financiamento Fundo a Fundo para Execução de Obras e respectivas regulamentações e alterações;

Considerando a Resolução nº 10/CIT, de 8 de dezembro de 2016, que dispõe complementarmente sobre o planejamento integrado das despesas de capital e custeio para os investimentos em novos serviços de saúde no âmbito do SUS;

Considerando a Portaria Nº 3.582 de 6 de novembro de 2018 , que define que ¿os critérios para habilitação, levarão em conta o princípio da equidade, como: municípios que não possuem Polos da Academia, índice de desenvolvimento humano municipal ¿ IDHM e percentual de cobertura da estratégia saúde da família¿;

A presente solicitação está apta a solicitação de Academia de Saúde.

Ressaltamos que a publicação de portaria de habilitação está condicionada à classificação do município de acordo com os critérios estabelecidos na Portaria, bem como disponibilidade de recursos orçamentários.

Pagamentos

Parcela única

Situação

Aguardando superação da etapa de Ação preparatória

ANEXO 1

Fotografias

Terreno



Data da última atualização: 16/11/2018



Data da última atualização: 16/11/2018



Data da última atualização: 16/11/2018

Placa da obra



Placa da obra

Data da última atualização: 14/10/2019



Placa da obra
Data da última atualização: 14/10/2019



Placa da obra
Data da última atualização: 14/10/2019

Terreno - acesso principal



Terreno - acesso principal
Data da última atualização: 14/10/2019

Terreno - frontal



Terreno - frontal
Data da última atualização: 14/10/2019

ANEXO 2

Documentos



DECLARAÇÃO DE POSSE PACÍFICA E DE PROPRIEDADE DO IMÓVEL

Eu José Mario Zambon Teixeira, portador do CPF sob o nº 136.480.801-30, devidamente investido no cargo de Prefeito do Município de Bandeirantes do Tocantins, inscrito no CNPJ 01.612.819/0001-72, com sede na AVENIDA HOMERO DE OLIVEIRA TEIXEIRA, nº 1000 - CENTRO, declaro, para fins de aprovação da proposta nº 12743.1040001/18-004, submetida para análise desse Ministério da Saúde, que o Município Bandeirantes do Tocantins exerce a posse mansa, regular e pacífica do terreno situado na rua 26 de maio, quadra 08, n/n, centro, Praça José Anair da Rocha, assegurado como sede da ampliação/construção do equipamento de saúde.

Outrossim, firmo o compromisso de apresentar, como condição para superação da Etapa de Ação Preparatória, nos termos da Portaria GM/MS 381, de 6 de fevereiro de 2017, a Certidão de Matrícula Atualizada do referido bem imóvel, emitida pelo Cartório de Registro de Imóveis competente, original e atualizada, comprovando o exercício de plenos poderes do ente federativo sobre o terreno.

Bandeirantes – TO, 14 de novembro de 2018.

Atenciosamente,


José Mário Zambon Teixeira
Prefeito



Anexo II – Planejamento das atividades a serem desenvolvidas na Academia da Saúde

- a) Proposta de Plano de Ações e Metas das atividades a serem desenvolvidas na Academia da Saúde:

O município deverá apresentar Plano de Ações e metas contendo as seguintes informações:

ITEM	DESCRIÇÃO
Área geográfica a ser coberta, com estimativa da população residente;	O município de Bandeirantes do Tocantins possui 3.512 habitantes segundo estimativa 2018 do IBGE.
Dados levantados em diagnóstico elaborado pelo município que justifique a implantação do Polo da Academia da Saúde;	Em consonância com as informações do DATASUS - SIM - Sistema de Informação sobre Mortalidade e com a Secretaria de Saúde de Bandeirantes a maior causa de óbito no município está relacionada Infarto agudo do miocárdio; doenças cerebrovasculares; e diabetes.
Definição dos profissionais que irão compor a equipe da Academia da Saúde e as principais atividades a serem desenvolvidas, de acordo com o diagnóstico de território citado acima;	Profissionais: Todos os profissionais da Atenção Básica, especialmente os integrantes do Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF); 01 (um) profissional de educação física. Atividades: • Práticas corporais e atividades físicas; • Produção do cuidado e de modos de vida saudáveis; • Promoção da alimentação saudável; • Práticas integrativas e complementares; • Práticas artísticas e culturais; • Educação em Saúde; • Planejamento e Gestão; • Mobilização da comunidade.
Descrição de quais eSF serão vinculadas, bem como o código do Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES) da Unidade Básica de Saúde que a Academia da Saúde irá atender;	Estratégias da Saúde da Família: - Orientação e práticas de atividades físicas com acompanhamento de pessoas qualificadas e elaboração de relatórios de gestão; - Orientação através de palestras e distribuição de material pedagógico sobre a qualidade vida com a prática da alimentação saudável, não uso do tabaco,



	saúde bucal, higiene pessoal, drogas, alcoolismos, e família. CNES – 2486687 – Unidade de Saúde da Família de Bandeirantes
Descrição de uma proposta de agenda para o início do trabalho compartilhado entre as eSF e as equipes do NASF, quando couber;	Após a construção da Academia da Saúde será estabelecido uma agenda de trabalho conjunta envolvendo o Nasf e a Esf. Nessa agenda será estabelecido reunião para pactuar e negociar o processo de trabalho: discussão de casos, definição de objetivos, critérios de prioridade, gestão das filas de compartilhamento (encaminhamento), critérios de avaliação dos trabalhos, entre outros.

Bandeirantes – TO, 14 de novembro de 2018.

Atenciosamente,


 José Mário Zambon Teixeira
 Prefeito



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-TO

ART OBRA / SERVIÇO
Nº TO20190195678

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Tocantins

INICIAL

1. Responsável Técnico

ELIEVAN MARQUES DOS SANTOS

Título profissional: **ENGENHEIRO CIVIL, TECNICO EM AGROPECUARIA**

RNP: **2400518564**

Registro: **2400518564TO**

Empresa contratada: **MARQUES ENGENHARIA LTDA - ME**

Registro: **0000003646-TO**

2. Dados do Contrato

Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TO**
AVENIDA HOMERO DE OLIVEIRA TEIXEIRA

CPF/CNPJ: **01.612.819/0001-72**

Nº: **222**

Complemento:

Bairro: **CENTRO**

Cidade: **BANDEIRANTES DO TOCANTINS**

UF: **TO**

CEP: **77783000**

Contrato: **001/2019**

Celebrado em: **02/01/2019**

Valor: **R\$ 3.500,00**

Tipo de contratante: **PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO**

Ação Institucional: **Outros**

3. Dados da Obra/Serviço

RUA 26 de maio

Nº: **s/n**

Complemento: **Praça Anair da Rocha quadra 08**

Bairro: **centro**

Cidade: **BANDEIRANTES DO TOCANTINS**

UF: **TO**

CEP: **77783000**

Data de Início: **10/02/2019**

Previsão de término: **31/12/2020**

Coordenadas Geográficas: **0, 0**

Finalidade: **Outro**

Código: **Não especificado**

Proprietário: **PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TO**

CPF/CNPJ: **01.612.819/0001-72**

4. Atividade Técnica

1 - DIRETA

	Quantidade	Unidade
5 - PROJETO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #1002 - INSTALAÇÃO ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO	79,90	m²
5 - PROJETO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #1003 - INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	79,90	m²
5 - PROJETO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #1004 - INSTALAÇÃO PLUVIAL	79,90	m²
5 - PROJETO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #1005 - INSTALAÇÃO SANITÁRIA	79,90	m²
5 - PROJETO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #1010 - SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO	79,90	m²
38 - ORÇAMENTO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> EDIFICAÇÃO -> #1177 - ALVENARIA	79,90	m²
5 - PROJETO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> EDIFICAÇÃO -> #1177 - ALVENARIA	79,90	m²
5 - PROJETO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> SISTEMAS ESTRUTURAIS -> ESTRUTURA -> #1258 - CONCRETO ARMADO	79,90	m²
5 - PROJETO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #4109 - COBERTURA COM TELHA METÁLICA	79,90	m²
38 - ORÇAMENTO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #4110 - PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO	150,00	m²
5 - PROJETO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #4110 - PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO	150,00	m²
5 - PROJETO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #4112 - ACESSIBILIDADE	229,90	m²

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa desta ART

5. Observações

ART de Elaboração de Projetos de Academia de Saúde na Rua 26 de Maio Pça José A. da Rocha Qd 08 Bandeirantes

6. Declarações

- Cláusula Compromissória: Qualquer conflito ou litígio originado do presente contrato, bem como sua interpretação ou execução, será resolvido por arbitragem, de acordo com a Lei no. 9.307, de 23 de setembro de 1996, por meio do Centro de Mediação e Arbitragem - CMA vinculado ao Crea-TO, nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar.

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto n. 5296/2004.

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <http://sitac.crea-to.org.br/publico/>, com a chave: C7WC:

Impresso em: 16/05/2019 às 14:55:01 por: , if

www.crea-to.org.br
 Tel: (63) 3219-9800

crea@crea-to.com.br
 Fax: (63) 3219-9801



created with
nitroPDF professional
 download the free trial online at nitropdf.com/professional



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-TO

ART OBRA / SERVIÇO
Nº TO20190195678

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Tocantins

INICIAL

7. Entidade de Classe

SEAGETO

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

ELIEVAN MARQUES DOS SANTOS - CPF: 827.639.681-04

_____, _____ de _____ de _____
 Local data

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TO - CNPJ:
 01.612.819/0001-72

9. Informações

- * A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.
- * A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.
- * A autenticidade deste documento pode ser verificada no site www.crea-to.org.br.
- * A guarda da via assinada da ART será de responsabilidade do profissional e do contratante com o objetivo de documentar o vínculo contratual.

10. Valor

Valor da ART: **R\$ 85,96** Registrada em: **16/05/2019** Valor pago: **R\$ 85,96** Nosso Número: **9979403113**



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-TO

ART OBRA / SERVIÇO

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Tocantins

INICIAL

1. Responsável Técnico

CARLOS HENRIQUE DA SILVA LEITE

Título profissional: **ENGENHARIA CIVIL**

RNP: **2416536214**

Registro: **309104/D-TO TO**

Empresa contratada: **C H DA SILVA LEITE - CONSULTORIA EM ENGENHARIA**

Registro: **1000031494-TO**

2. Dados do Contrato

Contratante: **MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS**

RUA HOMERO CARLOS TEIXEIRA

Complemento:

Cidade: **BANDEIRANTES DO TOCANTINS**

Bairro: **CENTRO**

UF: **TO**

CPF/CNPJ: **01.612.819/0001-72**

Nº: **222**

CEP: **77783000**

Contrato: **001/2019**

Celebrado em: **02/01/2019**

Valor: **R\$ 125.000,00**

Tipo de contratante: **PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO**

Ação Institucional: **Outros**

3. Dados da Obra/Serviço

RUA HOMERO CARLOS TEIXEIRA

Complemento:

Cidade: **BANDEIRANTES DO TOCANTINS**

Bairro: **CENTRO**

UF: **TO**

Nº: **222**

CEP: **77783000**

Data de Início: **01/08/2019**

Previsão de término: **01/02/2020**

Coordenadas Geográficas: **0, 0**

Finalidade: **SEM DEFINIÇÃO**

Código: **Não especificado**

Proprietário: **MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS**

CPF/CNPJ: **01.612.819/0001-72**

4. Atividade Técnica

8 - FISCALIZAÇÃO

17 - FISCALIZAÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #1002 - INSTALAÇÃO ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO

17 - FISCALIZAÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #1003 - INSTALAÇÃO HIDRÁULICA

17 - FISCALIZAÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #1004 - INSTALAÇÃO PLUVIAL

17 - FISCALIZAÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #1005 - INSTALAÇÃO SANITÁRIA

17 - FISCALIZAÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #1010 - SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO

17 - FISCALIZAÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> EDIFICAÇÃO -> #1177 - ALVENARIA

17 - FISCALIZAÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> SISTEMAS ESTRUTURAIS -> ESTRUTURA -> #1258 - CONCRETO ARMADO

17 - FISCALIZAÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #4109 - COBERTURA COM TELHA METÁLICA

17 - FISCALIZAÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #4110 - PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO

17 - FISCALIZAÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #4112 - ACESSIBILIDADE

Quantidade

Unidade

79,90

m²

79,90

m²

79,90

m²

79,90

m²

79,90

m²

79,90

m²

79,90

m²

79,90

m²

150,00

m²

229,90

m²

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa desta ART

5. Observações

fiscalização da construção da academia da saúde no município de bandeirantes do to

6. Declarações

- Cláusula Compromissória: Qualquer conflito ou litígio originado do presente contrato, bem como sua interpretação ou execução, será resolvido por arbitragem, de acordo com a Lei no. 9.307, de 23 de setembro de 1996, por meio do Centro de Mediação e Arbitragem - CMA vinculado ao Crea-TO, nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar.

7. Entidade de Classe

NENHUMA - NAO OPTANTE



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-TO

ART OBRA / SERVIÇO

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Tocantins

INICIAL

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

CARLOS HENRIQUE DA SILVA LEITE - CPF: 027.215.161-08

_____, _____ de _____ de _____
 Local data

MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS - CNPJ: 01.612.819/0001-72

9. Informações

- * A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.
- * A autenticidade deste documento pode ser verificada no site www.crea-to.org.br.
- * A guarda da via assinada da ART será de responsabilidade do profissional e do contratante com o objetivo de documentar o vínculo contratual.

10. Valor

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <http://sitac.crea-to.org.br/publico/>, com a chave: 5hAZ3
 Impresso em: 17/07/2019 às 08:44:17 por: , ip: 17

www.crea-to.org.br
 Tel: (63) 3219-9800

crea@crea-to.com.br
 Fax: (63) 3219-9801



created with
nitroPDF professional
 download the free trial online at nitropdf.com/professional



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-TO

ART OBRA / SERVIÇO
Nº TO20190218588

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Tocantins

SUBSTITUIÇÃO à
TO20190218084

1. Responsável Técnico

JUAREZ LUIS PIMENTA

Título profissional: **ENGENHEIRO CIVIL**

RNP: **1402101910**

Registro: **203232/V MG**

Empresa contratada: **JPJ ENGENHARIA EIRELI**

Registro: **1000035090-TO**

2. Dados do Contrato

Contratante: **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS/TO**

CPF/CNPJ: **12.743.104/0001-75**

RUA Domingos Leonel

Nº: **s/n**

Complemento:

Bairro: **centro**

Cidade: **BANDEIRANTES DO TOCANTINS**

UF: **TO**

CEP: **77783000**

Contrato: **027/2019**

Celebrado em: **07/10/2019**

Valor: **R\$ 124.634,47**

Tipo de contratante: **PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO**

Ação Institucional: **Outros**

3. Dados da Obra/Serviço

RUA 26 DE MAIO

Nº: **S/N**

Complemento: **PRAÇA JOSÉ ANAIR DA ROCHA - QUADRA 08**

Bairro: **SETOR CENTRAL**

Cidade: **BANDEIRANTES DO TOCANTINS**

UF: **TO**

CEP: **77783000**

Data de Início: **07/10/2019**

Previsão de término: **04/01/2020**

Coordenadas Geográficas: **0, 0**

Finalidade: **Saúde**

Código: **Não especificado**

Proprietário: **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS/TO**

CPF/CNPJ: **12.743.104/0001-75**

4. Atividade Técnica

1 - DIRETA	Quantidade	Unidade
15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> EDIFICAÇÃO -> #1177 - ALVENARIA	103,07	m²
15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> ESTRUTURA METALICA -> #4150 - ESTRUTURA METÁLICA	717,35	kg
15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> SISTEMAS ESTRUTURAIS -> #1258 - CONCRETO ARMADO	15,15	m³
15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> SISTEMAS ESTRUTURAIS -> LAJES -> #1280 - PRÉ-MOLDADA	82,45	m²
15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> #1002 - INSTALAÇÃO ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO	22,00	pontos
15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> SANEAMENTO -> #1614 - REDE HIDRO-SANITÁRIA	12,00	pontos

5. Observações

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa desta ART

ART Referente ao contrato 027/2019, cujo o objeto e a : CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE- INTERMEDIARIA.

6. Declarações

- Cláusula Compromissória: Qualquer conflito ou litígio originado do presente contrato, bem como sua interpretação ou execução, será resolvido por arbitragem, de acordo com a Lei no. 9.307, de 23 de setembro de 1996, por meio do Centro de Mediação e Arbitragem - CMA vinculado ao Crea-TO, nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar.

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto n. 5296/2004.

7. Entidade de Classe

NENHUMA - NAO OPTANTE



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-TO

ART OBRA / SERVIÇO
Nº TO20190218588

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Tocantins

SUBSTITUIÇÃO à
 TO20190218084

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

JUAREZ LUIS PIMENTA - CPF: 302.498.646-49

_____, _____ de _____ de _____
 Local data

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS/TO -
 CNPJ: 12.743.104/0001-75

9. Informações

- * A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.
- * A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.
- * A autenticidade deste documento pode ser verificada no site www.crea-to.org.br.
- * A guarda da via assinada da ART será de responsabilidade do profissional e do contratante com o objetivo de documentar o vínculo contratual.

10. Valor

Esta ART é isenta de taxa

Registrada em: **10/10/2019**



PROTOCOLO - SESAU
SGD nº 201530559/11252
Data 06/03/15

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA DA SAÚDE

Ofício Circular nº 56 /2015/SESAU-GABSEC

Palmas, 03 de março de 2015.

A Sua Senhoria o (a) Senhor (a)
Secretário (a) Municipal de Saúde
Tocantins

Assunto: **Academias da Saúde.**

Senhor (a) Secretário (a),

Cumprimentando-o (a), informamos que **os projetos básicos de arquitetura e urbanismo das Academias de Saúde estão desobrigados da aprovação pela Vigilância Sanitária do Estado do Tocantins**, conforme dispõe a RDC/Anvisa nº 51/2004. Outrossim, pela a Portaria nº 2.684/GM/MS/2013 que redefine as regras e os critérios referentes aos incentivos financeiros de investimento para construção de pólos e de custeio no âmbito do Programa Academia da Saúde e os critérios de similaridade entre Programas em Desenvolvimento no Distrito Federal ou no Município e o Programa Academia da Saúde.

Atenciosamente,



SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário de Estado da Saúde



PROTOCOLO - SESAU
SGD nº 201530559/11252
Data 06/03/15

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA DA SAÚDE

Ofício Circular nº 56 /2015/SESAU-GABSEC

Palmas, 03 de março de 2015.

A Sua Senhoria o (a) Senhor (a)
Secretário (a) Municipal de Saúde
Tocantins

Assunto: **Academias da Saúde.**

Senhor (a) Secretário (a),

Cumprimentando-o (a), informamos que **os projetos básicos de arquitetura e urbanismo das Academias de Saúde estão desobrigados da aprovação pela Vigilância Sanitária do Estado do Tocantins**, conforme dispõe a RDC/Anvisa nº 51/2004. Outrossim, pela Portaria nº 2.684/GM/MS/2013 que redefine as regras e os critérios referentes aos incentivos financeiros de investimento para construção de pólos e de custeio no âmbito do Programa Academia da Saúde e os critérios de similaridade entre Programas em Desenvolvimento no Distrito Federal ou no Município e o Programa Academia da Saúde.

Atenciosamente,



SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário de Estado da Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

O Fundo Municipal de Saúde de Bandeirantes do Tocantins/TO, torna público que fará a publicação da TOMADA DE PREÇOS FMS-BAND Nº 2/2019, tipo "MENOR PREÇO GLOBAL". Objeto: contratação de empresa especializada em engenharia civil para construção de uma Academia de Saúde, através de convênio com o Ministério Saúde número da proposta 12743.104000/1180-04, conforme projetos, planilha orçamentária, bdi e cronograma físico-financeiro, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde. A realizar-se no dia 20/09/2019 às 08h00min. O edital e seus anexos poderão ser obtidos, na sala da comissão permanente de licitação na Avenida Homero de Oliveira Teixeira, nº 222, Centro, Bandeirantes do Tocantins/TO, por E-Mail: bandlicitacao@gmail.com, no site <http://www.bandeirantes.to.gov.br/Transparencia/> e no site do TCE/TO www.tce.to.gov.br na aba LCO/Licitações Obras e Contratos. Mais informações (63) 3432-1196. Bandeirantes Tocantins - TO.

Bandeirantes Tocantins-TO, 2 de setembro de 2019.

SAMARA DOS SANTOS REZENDE FEITOSA

Gestora

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS/TO, torna público que fará a publicação da TOMADA DE PREÇOS PM-BAND Nº 4/2019, tipo "MENOR PREÇO GLOBAL". Objeto: contratação de empresa especializada em engenharia civil para construção de um Ginásio de Esporte no Município de Bandeirantes do Tocantins/TO, através de convênio com o Ministério da Cidadania, número da proposta 0643445/2018, conforme projetos, planilha orçamentária, bdi e cronograma físico-financeiro, solicitado pela Secretaria Municipal de Obras. A realizar-se no dia 20/09/2019 às 14h00min. O edital e seus anexos poderão ser obtidos, na sala da comissão permanente de licitação na Avenida Homero de Oliveira Teixeira, nº 222, Centro, Bandeirantes do Tocantins/TO, por E-Mail: bandlicitacao@gmail.com, no site <http://www.bandeirantes.to.gov.br/Transparencia/> e no site do TCE/TO www.tce.to.gov.br na aba LCO/Licitações Obras e Contratos. Mais informações (63) 3432-1196. Bandeirantes Tocantins - TO.

Bandeirantes Tocantins-TO, 2 de setembro de 2019.

JOSÉ MARIO ZAMBON TEIXEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOLÂNDIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 019/2019/FMS. Pregão Presencial SRP nº 008/2019/FMS. Objeto: Aquisição parcelada de pneus e serviço de alinhamento. Fornecedor: Curinga dos Pneus Ltda, CNPJ Nº 00.041.327/0020-74, vencedora dos itens 01 a 09, no valor de R\$ 47.728,00. Validade 12 meses.

Ata de Registro de Preços Nº 020/2019/FMS. Pregão Presencial SRP nº 007/2019/FMS. Objeto: Aquisição de peças e serviços mecânicos. Fornecedor: Ilário Barbosa Miranda - ME, CNPJ Nº 12.187.828/0001-80, no valor de R\$ 221.589,00. Itens 01 a 315 Validade 12 meses.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2019/FMS

HOMOLOGO a presente licitação, conforme o resultado apresentado e Adjudicado pela Comissão Permanente de Licitação, tudo em conformidade com a Ata da Sessão Pública, em favor da empresa Curinga dos Pneus Ltda, CNPJ Nº 00.041.327/0020-74, vencedora dos itens 01 a 09, no valor de R\$ 47.728,00 (quarenta e sete mil, setecentos e vinte e oito reais).

PREGÃO Nº 7/2019/FMS

HOMOLOGO a presente licitação, conforme o resultado apresentado e Adjudicado pela Comissão Permanente de Licitação, tudo em conformidade com a Ata da Sessão Pública, em favor da empresa Ilário Barbosa Miranda - ME, CNPJ Nº 12.187.828/0001-80, vencedora dos itens 01 a 315, no valor de R\$ 221.589,00 (duzentos e vinte e um mil, quinhentos e oitenta e nove reais).

Carmolândia-TO, 28 de agosto de 2019.

WALLISON GONDIM DA FONSECA

Gestor

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 226/2019

Dispensa de Licitação nº. 024/2019

Processo Administrativo nº 2019012148. - Partes: A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE GURUPI-TO, CNPJ nº 17.526.555/0001-74 e PAVIMENTO ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 9.442.148/0001-50. Objeto: a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE GURUPI-TO (DIVERSOS SETORES). Data de Assinatura: 03/09/2019. Vigência: 210 (duzentos e dez) dias a partir da data da assinatura. Valor Global de R\$ 4.092.371,35 (Quatro milhões, noventa e dois mil, trezentos e setenta e um reais e trinta e cinco centavos). Dotação Orçamentária: 20.13.26.782.0669.1207, Elemento de Despesa: 44.90.51, Fonte de Recurso: 0010 e 2070.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2019

Processo nº: 2019.012140. Concorrência Pública nº 004/2019. Tipo MENOR PREÇO, na forma de execução indireta, por meio de EMPREITADA GLOBAL. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - REPROGRAMAÇÃO DO CONTRATO DE REPASSE Nº: 821293/2015/MCIDADES/CAIXA, PROCESSO Nº 1023473-43, DO MUNICÍPIO DE GURUPI-TO. Realização: dia 07/10/2019, às 09h (horário local) na sala de reuniões da SECAD. Edital e anexos disponíveis no site: www.gurupi.to.gov.br. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas pertinentes e atualizações.

Gurupi-TO, 3 de setembro de 2019.

GERSON JOSÉ DE OLIVEIRA.

Secretaria Municipal de Infraestrutura

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2019 - SRP

Processo: 2019.002003.

O Município de Gurupi - TO, através da Secretaria Municipal de Educação, por intermédio do Secretário, TORNA PÚBLICA a realização do Pregão Presencial nº 054/2019 - SRP, Tipo Menor por Item, com Itens Exclusivos e Cotas Reservadas de 20% à Participação de Microempresas-ME, Empresas de Pequeno Porte-EPP e Microempreendedor Individual-MEI e Cotas Principais para Ampla Concorrência. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MANUTENÇÃO PREDIAL. Recebimento e Abertura dos Envelopes e Realização da Sessão: 17/09/2019 às 09h, na sala de Reuniões na BR-242, KM 405, Bloco H, CEP: 77.405-070, Gurupi - TO. Edital e anexos disponíveis no site da Prefeitura Municipal, www.gurupi.to.gov.br. Fundamentação Legal: Lei 10.520/02, Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar 147/2014 demais normas pertinentes e subsidiariamente Lei 8.666/93.

Gurupi-TO, 2 de setembro de 2019.

EURÍPEDES FERNANDES CUNHA

Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2019 - SRP

Processo: 2019.006515.

O Município de Gurupi - TO, através da Secretaria Municipal de Educação, por intermédio do Secretário, TORNA PÚBLICA a realização do Pregão Presencial nº 056/2019 - SRP, Tipo Menor por Lote AMPLA CONCORRÊNCIA. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE FORROS DE GESSO E PVC E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO E INSTALAÇÃO. Recebimento e Abertura dos Envelopes e Realização da Sessão: 25/09/2019 às 09h, na sala de Reuniões na BR-242, KM 405, Bloco H, CEP: 77.405-070, Gurupi - TO. Edital e anexos disponíveis no site da Prefeitura Municipal, www.gurupi.to.gov.br. Fundamentação Legal: Lei 10.520/02, Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar 147/2014 demais normas pertinentes e subsidiariamente Lei 8.666/93.

Gurupi-TO, 2 de setembro de 2019.

EURÍPEDES FERNANDES CUNHA

Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIZARDA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019

O Município de Lizarda, Estado do Tocantins, por intermédio da Prefeitura Municipal, e através de sua Comissão Permanente de Licitações instituída pelo Decreto nº 048/2018, avisa aos interessados que, fará realizar na sede deste Órgão, situado à situada na praça Leopoldo Lustosa Filho, nº 253, centro, Lizarda/TO; CEP: 77.630-000, Licitação Pública, visando a contratação e/ou compra, de acordo com as disposições contidas no Edital em obediência ao disposto Lei 8.666/93. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para execução de Pavimentação de vias no município de Lizarda/TO, conforme convênio nº 846688/2017, firmado entre o Ministério do Desenvolvimento Regional, através da Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia e o município de Lizarda/TO. Modalidade: Tomada de Preço - nº 003/2019. Tipo: menor preço global. Forma e Regime de Execução: Forma presencial, Execução Indireta. Abertura: 23 de setembro de 2019, às 14h (quatorze horas) horário local.

Os interessados poderão ter acesso ao edital pelo site www.lizarda.to.gov.br. Maiores informações poderão ser dadas pelo telefone: (63) 3539-1160, e-mail: licitacao@lizarda.to.gov.br, de Segunda a Sexta feira no Horário de expediente externo de 12h (doze horas) às 18h (dezoito horas).

Lizarda-TO, 3 de setembro de 2019.

RENATO LOPES VASCONCELOS

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 22/2017

PROCESSO: 2015034162

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao contrato nº 22/2017. OBJETO: a Construção de Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI, localizada na quadra 1006 sul, APM 16, Alameda 11, (antiga Arse 102) - Palmas/TO, de acordo com o Termo de Compromisso PAC2 - 07749/2013.

ADITAMENTO: O presente termo aditivo tem por finalidade aditar o prazo do instrumento de Contrato nº 22/2017, por mais 10 (dez) meses e a prorrogação do prazo de execução por mais 08 (oito) meses, contados a partir do vencimento dos mesmos.

VIGÊNCIA: contrato 10 (dez) meses, execução 08 (oito) meses.

BASE LEGAL: Parecer jurídico nº 1.022/2019/SUAD/PGM, justificativa técnica nº 103/2019

DPO e no que faculta o § 1º do artigo 57 da Lei nº 8.666/93, processo nº 2015034162.

SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO por seu representante, HIGOR DE SOUSA FRANCO, portador do R.G. nº 35172488311790 -

DGPCGO, inscrito no CPF sob o nº 906.278.651-00, Secretário Executivo da Educação,

respondendo pela Secretaria da Educação, através do ATO nº 469-DSG, bem como a

empresa IRKA CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob

nº 16.879.847/0001-28 por seu representante legal, a Sr. YUKIE BRINGEL KAWAMURA,

brasileira, divorciada, Empresária, portador do CPF nº 232.231.428-51 e RG nº 1.379.488

SSP-TO, residente e domiciliado na QD 110 Sul Alameda 23 lotes 29 e 31, Plano Diretor Sul

Palmas - TO, CEP: 77020-158.

DATA DA ASSINATURA: 28 de agosto de 2019.

EDITAL Nº 4, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PRONERA

ESPÉCIE: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PRONERA. CONVENIADA: PREFEITURA DE PALMAS/SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. CONVENIO: PRONERA/MDA/INCR.

OBJETO: Edital 004/2019 que promove a retificação do Edital nº 003/2019, que divulgou a listagem dos

classificados na primeira fase do processo seletivo de profissionais para atuarem como professores e

coordenadores pedagógicos, na condição de bolsistas, no âmbito do Programa Nacional de Educação na

Reforma Agrária - PRONERA, a fim de incluir uma candidata após apreciação e recontagem da pontuação.

Base Legal: Lei Federal nº 11.947/2009 e Decreto Federal nº 7.352/2010.

VIGÊNCIA: 12 meses contados a partir da publicação da homologação, prorrogável por igual

período.

DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2016.

CRITÉRIO DE SELEÇÃO: 1ª fase: análise curricular e documental; 2ª fase: entrevista que

realizar-se-á no dia 05 de setembro de 2019, a partir das 14h, na Secretaria Municipal da

Educação, localizada na Quadra 104 Norte, Avenida JK, Edifício Via Nobre Empresarial - 1º

piso - Plano Diretor Norte - Palmas-TO.

LISTAGEM DOS CLASSIFICADOS: Nº da inscrição: 24 - Nome: Vanda Santos Bessa - CPF:

573.586.722-91 - Cargo: Professor de História/Geografia - Pontuação: 38. A situação dos

demais candidatos constantes na listagem do Edital nº 003/2019 permanece inalterada.

MÁRIO JOAQUIM BATISTA
PresidenteMAYARA MIRANDA
MembroFABIANA LÁZARA LUIZ
Membro



PROTOCOLO - SESA
SGD nº 201530559/11252
Data 06/03/15

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA DA SAÚDE

Ofício Circular nº 56 /2015/SESAU-GABSEC

Palmas, 03 de março de 2015.

A Sua Senhoria o (a) Senhor (a)
Secretário (a) Municipal de Saúde
Tocantins

Assunto: **Academias da Saúde.**

Senhor (a) Secretário (a),

Cumprimentando-o (a), informamos que **os projetos básicos de arquitetura e urbanismo das Academias de Saúde estão desobrigados da aprovação pela Vigilância Sanitária do Estado do Tocantins**, conforme dispõe a RDC/Anvisa nº 51/2004. Outrossim, pela Portaria nº 2.684/GM/MS/2013 que redefine as regras e os critérios referentes aos incentivos financeiros de investimento para construção de pólos e de custeio no âmbito do Programa Academia da Saúde e os critérios de similaridade entre Programas em Desenvolvimento no Distrito Federal ou no Município e o Programa Academia da Saúde.

Atenciosamente,



SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário de Estado da Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SETOR RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE
LOCAL DA OBRA: PRAÇA JOSÉ ANAIR DA ROCHA, RUA 26 DE MAIO, QUADRA 08, CENTRO

DATA BASE DO ORÇAMENTO:

DATA BASE SINAPI:

LS:

CUSTO FINAL DA OBRA: **125.776,79**

20,34%
11,10%
0,00%
0,00%
0,00%

**BDI
ADOTADO**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

NÍVEL	SERVIÇO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL	
1			ACADEMIA DA SAÚDE					125.776,79	
1.1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					4.390,35	
1.1.1	COMPOSIÇÃO	1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL.	MÊS	3,00	1.216,10	1.463,45	4.390,35	A
1.2			SERVIÇOS INICIAIS DA OBRA					4.368,91	
1.2.1	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	2,50	321,10	386,41	966,03	A
1.2.2	SINAPI	41598	ENTRADA PROVISORIA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIFASICA 40A EM POSTE MADEIRA	UN	1,00	1.289,63	1.551,94	1.551,94	A
1.2.3	COMPOSIÇÃO	2	KIT CAVALETA PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA INCLUSIVE HIDROMETRO COMPLETO FORNCIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	234,36	282,03	282,03	A
1.2.4	COTAÇÃO	1	TAXA DO CREA DE OBRA OU SERVIÇO ACIMA DE (R\$:15.000,00)	UN	1,00	218,54	218,54	218,54	Z
1.2.5	SINAPI	99059	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	35,80	31,35	37,72	1.350,38	A
1.3			MOVIMENTAÇÃO DE SOLO					167,24	
1.3.1	SINAPI	73822/2	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	M2	79,00	0,43	0,51	40,29	A
1.3.2	COMPOSIÇÃO	3	EXPURGO DE JAZIDA (MATERIAL VEGETAL, OU INSERVÍVEL, EXCETO LAMA)	M3	3,95	1,59	1,91	7,54	A
1.3.3	COMPOSIÇÃO	4	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP INCLUSO MATERIAL MATERIAL DE 1º CATEGORIA.	M3	3,95	13,46	16,20	63,99	A
1.3.4	SINAPI	83356	TRANSPORTE COMERCIAL DE BRITA	M3XKM	23,70	0,71	0,85	20,15	A
1.3.5	SINAPI	74153/1	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1A. CATEGORIA	M2	79,00	0,18	0,22	17,38	A
1.3.6	SINAPI	41722	COMPACTACAO MECANICA A 100% DO PROCTOR NORMAL - PAVIMENTACAO URBANA	M3	3,95	3,76	4,53	17,89	A
1.4			INFRA-ESTRUTURA					7.985,50	
1.4.1	SINAPI	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, SEM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	1,37	186,61	224,57	307,85	A
1.4.2	SINAPI	74005/1	COMPACTACAO MECANICA, SEM CONTROLE DO GC (C/COMPACTADOR PLACA 400 KG)	M3	0,28	3,63	4,37	1,21	A
1.4.3	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	5,53	19,45	23,40	129,34	A
1.4.4	SINAPI	96522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	15,29	92,16	110,91	1.695,68	A
1.4.5	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	10,98	17,41	20,95	229,97	A

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SETOR RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE
LOCAL DA OBRA: PRAÇA JOSÉ ANAIR DA ROCHA, RUA 26 DE MAIO, QUADRA 08, CENTRO

DATA BASE DO ORÇAMENTO:

DATA BASE SINAPI:

LS:

CUSTO FINAL DA OBRA: **125.776,79**

20,34%
11,10%
0,00%
0,00%
0,00%

A
B
C
D
Z

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

NÍVEL	SERVIÇO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
1.4.6	SINAPI	74005/1	COMPACTACAO MECANICA, SEM CONTROLE DO GC (C/COMPACTADOR PLACA 400 KG)	M3	0,51	3,63	4,37	2,23
1.4.7	SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	10,19	20,25	24,37	248,39
1.4.8	SINAPI	92791	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	58,73	5,99	7,21	423,42
1.4.9	SINAPI	92792	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	71,64	5,58	6,72	481,40
1.4.10	SINAPI	92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	90,00	5,99	7,21	648,90
1.4.11	SINAPI	92794	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	92,91	4,97	5,98	555,60
1.4.12	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	5,97	311,55	374,91	2.238,21
1.4.13	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	5,97	133,45	160,59	958,72
1.4.14	SINAPI	74106/1	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	M2	6,93	7,75	9,32	64,59
1.5			SUPERESTRUTURA					21.693,61
1.5.1	SINAPI	92791	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	203,09	5,99	7,21	1.464,29
1.5.2	SINAPI	92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	237,82	5,99	7,21	1.714,67
1.5.3	SINAPI	92794	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	224,73	4,97	5,98	1.343,87
1.5.4	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	9,18	311,55	374,91	3.441,67
1.5.5	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	9,18	133,45	160,59	1.474,22

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS

SETOR RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS

OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

LOCAL DA OBRA: PRAÇA JOSÉ ANAIR DA ROCHA, RUA 26 DE MAIO, QUADRA 08, CENTRO

DATA BASE DO ORÇAMENTO:

DATA BASE SINAPI:

LS:

CUSTO FINAL DA OBRA: **125.776,79**

20,34%
11,10%
0,00%
0,00%
0,00%

A
B
C
D
Z

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

NÍVEL	SERVIÇO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
1.5.6	SINAPI	92431	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	154,65	31,05	37,37	5.779,27
1.5.7	SINAPI	74202/1	LAJE PRE-MOLDADA P/FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATÉ 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 3CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	M2	82,45	65,26	78,54	6.475,62
1.6			ESTRUTURA METÁLICA					12.669,38
1.6.1	SINAPI	92593	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, PARA VÃOS DE 3 A 12 M E PARA QUALQUER TIPO DE TELHA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	KG	717,35	6,85	8,24	5.911,00
1.6.2	SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	M2	84,60	38,58	46,43	3.928,16
1.6.3	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	43,26	27,38	32,95	1.425,42
1.6.4	SINAPI	71623	CHAPIM DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO, FORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO (MADEIRIT) DE 14 X 10 CM, FUNDIDO NO LOCAL.	M	51,27	22,77	27,40	1.404,80
1.7			PAREDES, VERGAS E CONTRAVERGAS					4.290,28
1.7.1	SINAPI	87478	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	103,07	32,66	39,31	4.051,72
1.7.2	SINAPI	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	4,20	15,81	19,02	79,88
1.7.3	SINAPI	93194	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	2,80	20,32	24,45	68,46
1.7.4	SINAPI	93195	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	3,10	24,18	29,10	90,21
1.8			REVESTIMENTO					11.067,48
1.8.1	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	270,68	2,64	3,17	858,06

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SETOR RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE
LOCAL DA OBRA: PRAÇA JOSÉ ANAIR DA ROCHA, RUA 26 DE MAIO, QUADRA 08, CENTRO

DATA BASE DO ORÇAMENTO:

DATA BASE SINAPI:

LS:

CUSTO FINAL DA OBRA: **125.776,79**

20,34%
11,10%
0,00%
0,00%
0,00%

A
B
C
D
Z

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

NÍVEL	SERVIÇO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
1.8.2	SINAPI	87411	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESSURA DE 0,5CM. AF_06/2014	M2	82,45	9,14	10,99	906,13
1.8.3	SINAPI	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	39,30	20,91	25,16	988,88
1.8.4	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	231,38	24,15	29,07	6.726,15
1.8.5	SINAPI	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	39,30	33,58	40,41	1.588,26
1.9			PISO					6.878,64
1.9.1	SINAPI	87700	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 6CM. AF_06/2014	M2	70,16	34,04	40,96	2.873,75
1.9.2	SINAPI	87248	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	70,16	25,83	31,08	2.180,57
1.9.3	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	1,90	505,48	608,30	1.153,34
1.9.4	SINAPI	88648	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO	M	11,85	4,05	4,88	57,83
1.9.5	COMPOSIÇÃO	5	SOLEIRA DE 15CM EM GRANITO, E = 2 CM.	M	2,70	59,42	71,51	193,08
1.9.6	COMPOSIÇÃO	6	PEITORIL DE 19CM EM GRANITO, E = 2,5 CM.	M	4,40	79,33	95,47	420,07
1.10			ESQUADRIAS					4.496,42
1.10.1	SINAPI	73933/4	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNICAO COMPLETA	M2	0,75	398,91	480,05	360,04

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SETOR RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE
LOCAL DA OBRA: PRAÇA JOSÉ ANAIR DA ROCHA, RUA 26 DE MAIO, QUADRA 08, CENTRO

DATA BASE DO ORÇAMENTO:

DATA BASE SINAPI:

LS:

CUSTO FINAL DA OBRA: **125.776,79**

20,34%
11,10%
0,00%
0,00%
0,00%

A
B
C
D
Z

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

NÍVEL	SERVIÇO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL	
1.10.2	SINAPI	91327	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM,	UN	1,00	627,85	755,55	755,55	A
1.10.3	COMPOSIÇÃO	7	PORTA DE MADEIRA COM BARRA DE APOIO PARA BANHEIRO PNE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	719,58	865,94	1.731,88	A
1.10.4	SINAPI	94581	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA,	M2	3,16	433,62	521,82	1.648,95	A
1.11			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					5.165,11	
1.11.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	0,17	48,98	58,94	9,95	A
1.11.2	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	0,17	17,41	20,95	3,51	A
1.11.3	SINAPI	91785	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	18,01	29,70	35,74	643,68	A
1.11.4	SINAPI	91786	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	11,43	18,58	22,36	255,57	A
1.11.5	SINAPI	91788	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	1,15	25,21	30,34	34,89	A
1.11.6	SINAPI	90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2"INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	3,00	9,51	11,44	34,32	A
1.11.7	SINAPI	89400	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	13,28	15,98	15,98	A
1.11.8	SINAPI	94792	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1",COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,00	73,66	88,65	88,65	A
1.11.9	SINAPI	94494	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4",INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,00	42,02	50,56	50,56	A

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS

PROPOSITIVO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SETOR RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE
LOCAL DA OBRA: PRAÇA JOSÉ ANAIR DA ROCHA, RUA 26 DE MAIO, QUADRA 08, CENTRO

DATA BASE DO ORÇAMENTO:

DATA BASE SINAPI:

LS:

CUSTO FINAL DA OBRA: **125.776,79**

20,34%
11,10%
0,00%
0,00%
0,00%

A
B
C
D
Z

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

NÍVEL	SERVIÇO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
1.11.10	SINAPI	94498	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2"INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,00	88,12	106,04	106,04
1.11.11	SINAPI	88504	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	1,00	525,41	632,28	632,28
1.11.12	SINAPI	94796	TORNEIRA DE BOIA, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA. AF_06/2016	UN	1,00	20,89	25,14	25,14
1.11.13	SINAPI	95471	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	2,00	586,21	705,44	1.410,88
1.11.14	COMPOSIÇÃO	8	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA DE CANTO SUSPENSO, *40 X 30* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	245,63	295,59	591,18
1.11.15	COMPOSIÇÃO	9	BARRA DE APOIO LAVATORIO DE CANTO, EM AÇO INOX POLIDO.	UN	4,00	114,86	138,22	552,88
1.11.16	COMPOSIÇÃO	10	BARRA DE APOIO, EM AÇO INOX POLIDO COMPRIMENTO 80CM.	UN	4,00	65,57	78,91	315,64
1.11.17	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UN	2,00	37,70	45,37	90,74
1.11.18	COMPOSIÇÃO	11	ASSENTO SANITARIO DE PLÁSTICO, TIPO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	19,69	23,69	47,38
1.11.19	COMPOSIÇÃO	12	TOALHEIRO PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	48,23	58,04	116,08
1.11.20	COMPOSIÇÃO	13	PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	48,23	58,04	116,08
1.11.21	SINAPI	86916	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4" PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	19,67	23,67	23,67
1.12			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E PLUVIAIS					8.755,30
1.12.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	0,85	48,98	58,94	50,03
1.12.2	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	0,81	17,41	20,95	16,88

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SETOR RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE
LOCAL DA OBRA: PRAÇA JOSÉ ANAIR DA ROCHA, RUA 26 DE MAIO, QUADRA 08, CENTRO

DATA BASE DO ORÇAMENTO:

DATA BASE SINAPI:

LS:

CUSTO FINAL DA OBRA: 125.776,79

20,34%
11,10%
0,00%
0,00%
0,00%

A
B
C
D
Z

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

NÍVEL	SERVIÇO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
1.12.3	SINAPI	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	5,13	39,58	47,63	244,34
1.12.4	SINAPI	91793	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015	M	12,98	57,53	69,23	898,61
1.12.5	SINAPI	91795	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	4,26	43,51	52,36	223,05
1.12.6	SINAPI	91794	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, (INST. EM RAMAL DE DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANITÁRIO, PRUMADA DE ESG. SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO), INCL. CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	44,90	25,39	30,56	1.372,14
1.12.7	SINAPI	89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2,00	7,55	9,08	18,16
1.12.8	SINAPI	89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2,00	20,67	24,88	49,76
1.12.9	SINAPI	74166/1	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	162,96	196,11	196,11
1.12.10	SINAPI	98054	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 6245,8 L (PARA 32 CONTRIBUINTES). AF_05/2018	UN	1,00	1.984,87	2.388,60	2.388,60
1.12.11	SINAPI	98078	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8 X 1,4 X 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,2 M² (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_05/2018	UN	1,00	2.740,25	3.297,62	3.297,62

A
A
A
A
A
A
A
A
A

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SETOR RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE
LOCAL DA OBRA: PRAÇA JOSÉ ANAIR DA ROCHA, RUA 26 DE MAIO, QUADRA 08, CENTRO

DATA BASE DO ORÇAMENTO:

DATA BASE SINAPI:

LS:

CUSTO FINAL DA OBRA: 125.776,79

20,34%
11,10%
0,00%
0,00%
0,00%

A
B
C
D
Z

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

NÍVEL	SERVIÇO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
1.13			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					5.101,44
1.13.1	SINAPI	83463	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	271,99	327,31	327,31
1.13.2	SINAPI	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	1,00	43,55	52,40	52,40
1.13.3	SINAPI	83446	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPAS E DRENO BRITA	UN	1,00	132,15	159,03	159,03
1.13.4	SINAPI	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	1,00	9,80	11,79	11,79
1.13.5	SINAPI	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	1,00	11,99	14,43	14,43
1.13.6	COMPOSIÇÃO	14	DISPOSITIVO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40KA/440V - (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	UN	1,00	131,16	157,84	157,84
1.13.7	COMPOSIÇÃO	15	DISPOSITIVO DR - 40A/30MA - (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	UN	1,00	117,66	141,59	141,59
1.13.8	SINAPI	91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4,00	6,56	7,90	31,60
1.13.9	SINAPI	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	9,00	10,02	12,06	108,54

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS

PROPOSITIVO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SETOR RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE
LOCAL DA OBRA: PRAÇA JOSÉ ANAIR DA ROCHA, RUA 26 DE MAIO, QUADRA 08, CENTRO

DATA BASE DO ORÇAMENTO:

DATA BASE SINAPI:

LS:

CUSTO FINAL DA OBRA: 125.776,79

20,34%
11,10%
0,00%
0,00%
0,00%

A
B
C
D
Z

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

NÍVEL	SERVIÇO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL	
1.13.10	SINAPI	91939	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4,00	19,25	23,16	92,64	A
1.13.11	SINAPI	91936	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	8,00	8,24	9,91	79,28	A
1.13.12	SINAPI	91842	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	8,91	3,75	4,51	40,18	A
1.13.13	SINAPI	91852	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2,09	5,56	6,70	14,00	A
1.13.14	SINAPI	91844	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	11,03	4,36	5,25	57,91	A
1.13.15	SINAPI	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	14,41	6,16	7,42	106,92	A
1.13.16	SINAPI	91846	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	21,97	6,05	7,28	159,94	A
1.13.17	SINAPI	91856	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	11,66	7,77	9,35	109,02	A
1.13.18	SINAPI	73798/1	DUTO ESPIRAL FLEXÍVEL SINGELO PEAD D=50MM(2") REVESTIDO COM PVC COM FIO GUIA DE ACO GALVANIZADO, LANCADO DIRETO NO SOLO, INCL CONEXOES	M	10,23	21,32	25,65	262,40	A
1.13.19	SINAPI	90447	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	28,16	4,66	5,61	157,98	A
1.13.20	SINAPI	90466	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	28,16	9,42	11,33	319,05	A
1.13.21	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	0,82	48,98	58,94	48,24	A
1.13.22	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	0,80	17,41	20,95	16,72	A
1.13.23	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	104,02	2,31	2,78	289,18	A

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SETOR RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE
LOCAL DA OBRA: PRAÇA JOSÉ ANAIR DA ROCHA, RUA 26 DE MAIO, QUADRA 08, CENTRO

DATA BASE DO ORÇAMENTO:

DATA BASE SINAPI:

LS:

CUSTO FINAL DA OBRA: **125.776,79**

20,34%
11,10%
0,00%
0,00%
0,00%

A
B
C
D
Z

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

NÍVEL	SERVIÇO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
1.13.24	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	156,12	3,67	4,42	690,05
1.13.25	SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	8,80	4,99	6,01	52,89
1.13.26	SINAPI	91932	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	27,06	8,13	9,78	264,65
1.13.27	COMPOSIÇÃO	16	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA DE 9 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	53,21	64,03	128,06
1.13.28	COMPOSIÇÃO	17	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA DE 18 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	4,00	73,35	88,27	353,08
1.13.29	COMPOSIÇÃO	18	LUMINÁRIA TIPO PLAFON/PLAFONIER, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA DE LED 30 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	4,00	91,86	110,54	442,16
1.13.30	SINAPI	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4,00	18,83	22,66	90,64
1.13.31	SINAPI	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4,00	21,30	25,63	102,52
1.13.32	SINAPI	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	27,67	33,30	33,30
1.13.33	SINAPI	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	31,62	38,05	114,15

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS

SETOR RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS

OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

LOCAL DA OBRA: PRAÇA JOSÉ ANAIR DA ROCHA, RUA 26 DE MAIO, QUADRA 08, CENTRO

DATA BASE DO ORÇAMENTO:

DATA BASE SINAPI:

LS:

CUSTO FINAL DA OBRA: **125.776,79**

20,34%
11,10%
0,00%
0,00%
0,00%

A
B
C
D
Z

BDI
ADOTADO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

NÍVEL	SERVIÇO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
1.13.34	SINAPI	92027	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	41,96	50,50	50,50
1.13.35	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	17,83	21,45	21,45
1.14			PINTURA					9.420,26
1.14.1	SINAPI	96135	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	M2	93,95	18,83	22,66	2.128,84
1.14.2	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	137,43	1,64	1,97	270,74
1.14.3	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	93,95	11,23	13,51	1.269,23
1.14.4	SINAPI	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	M2	137,43	19,05	22,93	3.151,28
1.14.5	SINAPI	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	82,45	9,89	11,90	981,16
1.14.6	SINAPI	74145/1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAOS DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRESSO).	M2	85,68	13,84	16,65	1.426,57
1.14.7	SINAPI	6082	PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	M2	11,34	14,10	16,97	192,44

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS
SETOR RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E OBRAS
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE
LOCAL DA OBRA: PRAÇA JOSÉ ANAIR DA ROCHA, RUA 26 DE MAIO, QUADRA 08, CENTRO

DATA BASE DO ORÇAMENTO:

DATA BASE SINAPI:

LS:

CUSTO FINAL DA OBRA: **125.776,79**

20,34%
11,10%
0,00%
0,00%
0,00%

A
B
C
D
Z

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

NÍVEL	SERVIÇO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
1.15			SERVIÇO DIVERSOS					19.326,89
1.15.1	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	3,59	505,48	608,30	2.181,85
1.15.2	SINAPI	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	66,49	51,51	61,99	4.121,72
1.15.3	SINAPI	85180	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M2	10,18	11,79	14,19	144,45
1.15.4	SINAPI	98516	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	3,00	201,05	241,94	725,82
1.15.5	COTAÇÃO	4	ESPALDAR.	UN	1,00	1.422,45	1.580,34	1.580,34
1.15.6	COTAÇÃO	5	PLACA ORIENTATIVA.	UN	1,00	1.140,44	1.267,03	1.267,03
1.15.7	COTAÇÃO	6	BARRA PARALELA.	UN	1,00	1.305,00	1.449,86	1.449,86
1.15.8	COTAÇÃO	7	ABDOMINAL INDIVIDUAL.	UN	2,00	1.416,05	1.573,23	3.146,46
1.15.9	COTAÇÃO	8	BARRAS MARINHEIRO.	UN	2,00	1.061,52	1.179,35	2.358,70
1.15.10	COTAÇÃO	9	BARRA HORIZONTAL TRIPLA	UN	1,00	2.115,81	2.350,66	2.350,66

TECNICO RESPONSÁVEL:
TÍTULO:
CREA/CAU:

ELIEVAN MARQUES DOS SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL (A)
9001-8/D-TO



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES/TO
GABINETE DO PREFEITO

**OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO FMS-BAND Nº 029/2019
TOMADA DE PREÇO FMS-BAND 002/2019**

OBJETO: contratação de empresa especializada em engenharia civil para construção de uma Academia de Saúde, através de convênio com o Ministério Saúde número da proposta 12743.104000/1180-04, conforme projetos, planilha orçamentária, bdi e cronograma físico-financeiro, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde.

ORDEM DE SERVIÇO

O MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS/TO, através do Fundo Municipal de Saúde de Bandeirantes do Tocantins - TO, com sede na Rua Domingos Leonel, S/N Centro, Bandeirantes - TO, inscrito no CNPJ n.º 12.743.104/0001-75 neste ato representado pela Gestora sr. **SAMARA DOS SANTOS REZENDE FEITOSA**, casada, residente e domiciliado, Rua Tiradentes, S/N, Centro, Bandeirantes - TO, portadora do CPF sob o nº 895.604.772-34 e RG nº 558304 SSP/PA, **AUTORIZA** a empresa **JPJ ENGENHARIA EIRELI, CNPJ N.º 28.023.003/0001-60**, com sede na Avenida Simplício Costa, nº 3563, Sala B, Cep 68.540-000, Centro, Conceição do Araguaia/PA, neste ato representada pelo sr. Juarez Luiz Pimenta Júnior, Brasileiro, solteiro, nascido em 06/08/1993, empresário, identidade nº 652857 PC/PA, CPF nº 020.791.572-56, Residente e Domiciliado na Simplício Costa, nº 3563, Centro, Conceição do Araguaia/PA, a dar início na contratação de empresa especializada em engenharia civil para construção de uma Academia de Saúde, através de convênio com o Ministério Saúde número da proposta 12743.104000/1180-04, conforme projetos, planilha orçamentária, bdi e cronograma físico-financeiro, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde.

Bandeirantes do Tocantins/TO, 04 de outubro de 2019.


SAMARA DOS SANTOS REZENDE FEITOSA
Gestora FMS

Recebido em 07 / 10 / 2019


JPJ ENGENHARIA EIRELI
CNPJ N.º 28.023.003/0001-60
Juarez Luiz Pimenta Júnior
CPF nº 895.604.772-34

PUBLICAÇÃO

Certifica-se que foi publicado no mural da Prefeitura Municipal de Bandeirantes-TO, em 07/10/2019 às 16 h.

Prefeitura Municipal de Bandeirantes - TO.

Joel da
Secretaria Mun.
Portari



created with
nitroPDF professional
download the free trial online at nitropdf.com/professional



PROTOCOLO - SESA
SGD nº 201530559/11252
Data 06/03/15

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA DA SAÚDE

Ofício Circular nº 56 /2015/SESAU-GABSEC

Palmas, 03 de março de 2015.

A Sua Senhoria o (a) Senhor (a)
Secretário (a) Municipal de Saúde
Tocantins

Assunto: **Academias da Saúde.**

Senhor (a) Secretário (a),

Cumprimentando-o (a), informamos que **os projetos básicos de arquitetura e urbanismo das Academias de Saúde estão desobrigados da aprovação pela Vigilância Sanitária do Estado do Tocantins**, conforme dispõe a RDC/Anvisa nº 51/2004. Outrossim, pela Portaria nº 2.684/GM/MS/2013 que redefine as regras e os critérios referentes aos incentivos financeiros de investimento para construção de pólos e de custeio no âmbito do Programa Academia da Saúde e os critérios de similaridade entre Programas em Desenvolvimento no Distrito Federal ou no Município e o Programa Academia da Saúde.

Atenciosamente,



SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário de Estado da Saúde